فخر الدین رازی کی شہرہ آفاق تصنیف المباحث المشرقیہ سے اس تحریر میں حوالے دیئے گئے ہیں جس اشاعت سے یہ حوالے ہیں۔ وہ دائرۃ المعارف حیدرآباد کن سے ۱۳۴۳ھ میں شائع ہوا تھا اس متن کے ساتھ ساتھ اس تحریر میں اس کا ترجمہ جو نہایت لیاقت سے عبدالباقی شطاری قادری صاحب نے بعنوان مباحث مشرقیہ کیا اور دارالطبع جامعہ عثمانیہ حیدرآباد کن سے ۱۳۶۸ھ بمطابق ۱۹۴۹ء شائع ہوا۔ پیش نظر رہا۔ راقم الخروف نے متن اور ترجمہ کا موازنہ کر کے یہ سنی کی کہ اس تحریر میں سلیس ترجمہ خود کیا جائے نیز جہاں دلائل بہت بچیدہ ہوں، وہاں ان کو بچیدگیوں سے نکال کر براہ راست پیش کیا جائے۔ بہت غور و خوض کے بعد یہ فیصلہ راقم نے کیا کہ اردو وداں کے لیے اردو ترجمہ سے ہی حوالہ تحریر کیا جائے۔